31, 2. Super haec arguentur qui sunt a Simone et [Hv 370]  
 48 Carpocrate, et si qui alii uirtutes operari dicuntur,  
 non in uirtute Dei neque in ueritate neque ut benefici  
 hominibus facientes ea quae faciunt, sed in perniciem 12  
 et in errorem, per magicas elusiones et uniuersa fraude,  
 52 plus laedentes quam utilitatem praestantes his qui  
 credunt eis in eo quod seducant. Neque enim caecis  
 possunt donare uisum, neque surdis auditum, neque  
 omnes daemones effugare, praeter eos qui ab ipsis 16  
 56 immittuntur, si tamen et hoc faciunt, neque debiles  
 aut claudos aut paralyticos curare uel alia quadam  
 parte corporis uexatos, quemadmodum saepe euenit fieri  
 secundum corporalem infirmitatem, uel earum quae a  
 60 \* Tantum autem absunt ab eo ut mortuum excitent  
 — quemadmodum Dominus excitauit, et apostoli per  
 orationem, et in fraternitate saepissime propter aliquid  
 64 necessarium, ea quae est in quoquo loco Ecclesia 24

31, 47 hoc S || symone V AQS || 48 uirtutis C<sup>ao</sup> || operi C (-rari  
 C<sup>2</sup>) operarii V || 49 ut CV A Mass. : in QSe al. edd. || benefici  
 Mass. : -ficiis CV AQS -ficiis C<sup>2</sup> e al. edd. || 50 ea quae faciunt  
 facientes ∞ A || 51 in om. S e edd. || 52 inutilitatem V || 53 seducat  
 C<sup>ao</sup> -cunt V || nec e edd. || 54 dona A<sup>ao</sup> || 55 daemones Qe ||  
 effugere C<sup>ao</sup> (-ga- C<sup>2</sup>) AQe || propter Qe || 56 sic S || et om. Q<sup>ao</sup>  
 || 57 aut. : neque S || alia quadam : aliquadam C || 58 saepeuenit  
 C Q || 59 eorum e || 60 accidunt V e : acce- C AQS || ualitudines V  
 QS || 61 autem om. e || 62 dominus (ut uid. C<sup>ao</sup>) AQe : d || se  
 (s sup. ras. ; se expunct.) C deus se V

Fr. gr. 8. — EUSÈBE, *Hist. eccl.*, V, 7, 2 (Schwartz,  
 p. 440, 9-14). — Cf. *Introd.*, p. 87.

| 31, 2 | Τοσοῦτον δὲ ἀποδέουσιν τοῦ νεκρὸν ἐγεῖραι,  
 καθὼς ὁ Κύριος ἤγειρεν καὶ οἱ ἀπόστολοι διὰ προσευχῆς  
 καὶ ἐν τῇ ἀδελφότητι πολλὰκις διὰ τι ἀναγκαῖον, τῆς

## 2. Thèses de Simon et de Carpocrate

### Pratiques magiques.

31, 2. En plus de cela, on fera aux sectateurs de  
 Simon et de Carpocrate, ainsi qu'à tous ceux qui  
 passent pour opérer des prodiges, le grief que voici :  
 ce qu'ils font, ils ne le font ni dans la puissance de Dieu  
 ni dans la vérité ni comme bienfaiteurs des hommes,  
 mais ils cherchent à nuire et à égarer, en recourant  
 à des sortilèges magiques et à toutes sortes de fourberies ;  
 ils font ainsi plus de tort que de bien à ceux qui se  
 fient à eux, puisqu'ils les trompent. Car ils ne sont  
 capables ni de rendre la vue aux aveugles et l'ouïe  
 aux sourds, ni de chasser les démons — sauf ceux qu'ils  
 envoient eux-mêmes, à supposer qu'ils le fassent —,  
 ni de guérir les estropiés, les boiteux, les paralytiques  
 ou ceux qui sont atteints en quelque autre partie du  
 corps, comme il arrive souvent par suite de maladie,  
 ni de rendre l'intégrité de leurs membres à ceux qu'un  
 accident a rendus infirmes. Et il s'en faut de beaucoup  
 qu'ils aient jamais ressuscité un mort, comme l'a fait  
 le Seigneur, comme les apôtres l'ont fait par leur  
 prière et comme il est arrivé plus d'une fois dans la  
 fraternité : en certains cas de nécessité, l'Église locale

4 κατὰ τόπον Ἐκκλησίας πάσης αἰτησαμένης μετὰ νηστείας  
 καὶ λιτανείας πολλῆς, « ἐπέστρεψεν τὸ πνεῦμα » τοῦ

Fr. gr. 8. — 1 τοῦ ATER BM : τὸ D || ἐγεῖραι ATER B :  
 ἀναστήσαι DM || 3 πολλὰκις TER BDM : πολλοὶ πολλὰκις A || τι  
 nos (e lat.) : τὸ ATER BDM || τῆς ATER : καὶ τῆς BDM ||  
 5 καὶ λιτανείας πολλῆς ATER M : πολλῆς καὶ ἀγνείας BD

uniuersa postulante per ieiunium et supplicationem [Hv 370]  
 multam, reuersus est spiritus\* mortui et donatus est  
 homo orationibus sanctorum —, ut ne quidem credant  
 68 hoc in totum posse fieri : esse autem resurrectionem a  
 mortuis agnitionem eius quae ab eis dicitur ueritatis. | 28

**31, 3.** Quando igitur apud eos quidem error et Hv 371  
 seductio et magica phantasia in speculatu hominum  
 72 impie fiat, in Ecclesia autem miseratio et misericordia  
 et firmitas et ueritas ad opitulationem hominum non  
 solum sine mercede et gratis perficiatur, sed et nobis 4  
 76 ipsi quae sunt nostra erogantibus pro salute hominum,  
 et ea quibus hi qui curantur indigent, saepissime non  
 habentes, a nobis accipiunt : uere et per hanc speciem  
 arguuntur a diuina substantia et benignitate Dei et  
 uirtute spiritali in totum extranei, fraude autem uni- 8  
 80 uersa et adinspiratione apostatica, et operatione  
 daemoniaca et phantasmate idolatriae per omnia  
 repleti, praecursores uere draconis eius qui per huius-  
 modi phantasiam abscedere faciet in cauda tertiam 12  
 84 partem stellarum et deiciet eas in terram\* : quos  
 similiter atque illum deuitare oportet, et quanto maiore  
 phantasmate operari dicuntur, tanto magis obseruare  
 eos, quasi maiorem nequitiae spiritum perceperint.  
 88 Quapropter etiam, si obseruauerit quis eorum diurnam 16

**31, 65** postolante C || 66 multa Q || 68 a : ex S || 69 eis dicitur : eisdem S || 71 mayca A || 73 fraternitas e Feu. || ueritas] + et A || ad om. A<sup>o</sup> (suppl. A<sup>1</sup>) || 74 perfici<sup>o</sup> tur (a eras.) C et perniciatur AQe impertiatur S Feu. || 76 qui om. A || 78 substantia C || 79 spiritale C Qe || extraneis AQ || 80 ad inspiratione A ab -ne V e Feu. Gra. ad -nem S || apostica A<sup>o</sup> || 81 dominica C daemonica C<sup>2</sup>V || idololatriae e edd. || 82 uero CV Mass. Sti. ueri C<sup>2</sup> || uere AQSe Feu. Gra. : uero CV ueri sunt C<sup>2</sup> uero sunt Mass. Sti. Hv || 82-83 huius S || 83 abscedere faciunt CV || caudam CV || 84 deiciet edd. : deicere (-ciere C) CV AQSe || eas C S : eos (C<sup>o</sup> ?) V AQe Feu. Gra. || 85 maiori S || 87 perceperint C<sup>2</sup> AQe : -ciperunt C -ceperunt V S || 88 quapropter etiam : quam prophetiam C Mass. Hv || diurnam C<sup>o</sup> celt. : deuŕe sic C<sup>o</sup>

tout entière l'ayant demandé avec force jeûnes et supplications, « l'esprit » de celui qui était mort « est revenu » et la vie de l'homme a été accordée aux prières des saints. Les hérétiques sont si loin d'opérer de telles résurrections, qu'ils ne peuvent même pas croire la chose possible : d'après eux, la résurrection des morts n'est pas autre chose que la « connaissance » de ce qu'ils appellent la vérité<sup>1</sup>.

**31, 3.** Ainsi, chez eux, c'est l'erreur, la tromperie, les vaines illusions de la magie étalées sous les yeux des hommes ; dans l'Église, au contraire, c'est la miséricorde, la pitié\*, la force et la vérité opérant pour le bien des hommes : et non seulement tout cela s'exerce sans rémunération et gratuitement, mais nous donnons même nos biens pour le salut des hommes et souvent les malades reçoivent de nous ce dont ils ont besoin et dont ils sont démunis. En vérité, le comportement même des hérétiques prouve qu'ils sont totalement étrangers à la nature divine, à la bonté de Dieu et à la puissance spirituelle ; ils sont au contraire remplis de toute espèce de fourberie, d'esprit apostat, d'activité démoniaque et de tromperie idolâtrique. Ils sont ainsi vraiment les précurseurs de ce Dragon qui, par des tromperies du même genre, entraînera de sa queue le tiers des étoiles et les jettera sur la terre<sup>2</sup> ; il faut les éviter autant que lui et, plus ils passent pour opérer des prodiges, plus il faut se garder d'eux, comme de gens ayant reçu en partage un plus grand esprit d'iniquité<sup>3</sup>. C'est d'ailleurs pour cette raison que, si l'on observe

τετελευτηκότος καὶ ἐχαρίσθη ὁ ἄνθρωπος ταῖς εὐχαῖς τῶν ἁγίων, ...

**31, 2.** a. Lc 8, 55

**31, 3.** a. cf. Zach. 7, 9 || b. cf. Apoc. 12, 4 || c. cf. Éphés. 6, 12

conuersationis operationem, inueniet unam et eandem [Hv 37] esse eis cum daemoniis conuersationem.

**32, 1.** Et haec autem quae est erga operationes impia ipsorum sententia, quae dicit oportere eos in omnibus 20 operibus etiam quibuslibet malis fieri, ex Domini doctrina dissoluetur : apud quem | non solum qui Hv 37<sup>2</sup> moechatur expellitur, sed et qui moechari uult<sup>a</sup>; et non solum qui occidit reus erit occisionis ad damnationem, sed et qui irascitur sine causa fratri suo<sup>b</sup>; qui et 8 non solum non odire homines, sed et inimicos diligere<sup>c</sup> iussit; et non solum non peierare, sed neque iurare<sup>d</sup> 4 praecepit; et non solum non male loqui de proximis, sed ne quidem racha et fatuum dicere aliquem, si quo 12 minus reos esse huiusmodi in ignem gehennae<sup>e</sup>; et non tantum non percutere, sed et ipsos percussos etiam alteram praestare maxillam<sup>f</sup>; et non solum non abne- 8 gare quae sunt aliena, sed etiam, si sua auferantur, illis non exostulare<sup>g</sup>; et non solum non laedere 16 proximos neque facere quid eis malum, sed et eos qui male tractentur magnanimes esse et benignitatem 12 exercere erga eos et orare pro eis uti paenitentiam 20 agentes saluari possint<sup>h</sup>, in nullo imitantes nos reliquorum contumeliam et libidinem et superbiam. Quando